
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 9 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 10 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 10 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 11 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1915/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/09/2024 a 01/10/2024 do servidor PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO, Auxiliar Administrativo - SEMAD, 
matrícula nº 6730/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1916/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor ELIEZER DUTRA DOS SANTOS, Coordenador de Planejamento e 
Monitoramento de Políticas de Turismo - SEMUCTUR, matrícula nº 14802/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 
01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1917/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/09/2024 a 16/09/2024 do servidor ALEXANDRE DA SILVA DO ESPIRITO SANTO, Coordenador do Setor de 
Auditoria - SEMUS, matrícula nº 12332/03, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 15/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1918/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 da servidora PATRICIA DE LIMA NOVAES, Coordenador Administrativo da Garagem 
Municipal - SEMAD, matrícula nº 14662/01, fixando o próximo período para 01/12/2024 a 30/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1919/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor THIAGO ENNES GUIMARÃES, Guarda Municipal - SEMUSOP, matrícula nº 
13490/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1920/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 da servidora GEISE BORGES DA ROCHA, Assessoria Jurídica - Educacional - SEMED, 
matrícula nº 14780/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1921/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 da servidora MARCELA CRISTINA BAPTISTA DE JESUS VASCONCELOS ROSA, 
Assessoria Jurídica - Contratos - SEMED, matrícula nº 14793/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1922/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 da servidora ANNE CAROLLINE CASTELO SILVA, Assessor Técnico -  SEMDE, matrícula 
nº 15602/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1923/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor PAULO RICARDO COSTA PINTO, Agente Fazendário -  SEMDE, matrícula nº 
3065/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1924/GAP/24. SUSPENDER r por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 da servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA COSTA, Coordenador de Assuntos 
Externos -  PGM, matrícula nº 15602/01, fixando o próximo período para 18/11/2024 a 17/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1925/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2025 a 16/01/2025 do servidor WEVERTHON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo - PGM, 
matrícula nº 11539/01, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 15/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1926/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO SILVA, Chefe da Divisão de 
Informática -  SEMFAPLAN, matrícula nº 15552/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1927/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 05/08/2024 a 19/08/2024 da servidora DANIELLE SOARES LIMA, Auxiliar Administrativo -  SEMFAPLAN, matrícula 
nº 14031/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 16/09/2024. 
 
PORTARIA Nº 1928/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 20/08/2024 da servidora MARCIA DA SILVA LEAL, Chefe de Gabinete -  SEMFAPLAN, matrícula nº 
12715/02, fixando o próximo período para 05/08/2024 a 24/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1929/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor THOMAZ WERNECK NOGUEIRA, Assessor Jurídico - SEMUS, matrícula nº 
15117/01, fixando os próximos períodos para 1º 16/12/2024 a 30/12/2024 e o 2º 13/01/2025 a 27/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 1930/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor LEANDRO ALENCAR SAMPAIO, Agente de Defesa Civil -  SEMDEC, 
matrícula nº 4332/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1931/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor ALEX GROETARS DA SILVA, Agente de Defesa Civil -  SEMDEC, matrícula nº 
4315/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 1932/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/09/2024 a 30/09/2024 da servidora TAWANNE MATOS DURÃES, Chefe da Divisão de Publicações Oficiais -  
GAP, matrícula nº 15398/01, fixando o próximo período para 12/08/2024 a 26/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1933/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os períodos 1º 17/12/2024 a 31/12/2024 e o 2º 15/08/2025 a 29/08/2025. do servidor ADRIANO ARAÚJO DO 
SACRAMENTO, Agente Administrativo - SEMCONSESP, matrícula nº 6682/61, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 
30/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1934/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 16/12/2024 a 30/12/2024 da servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, Agente de Defesa Civil -  
SEMCONSESP, matrícula nº 2415/51, fixando o próximo período para 01/08/2024 a 15/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1935/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor DJALMA DOS SANTOS JUNIOR, Assessor de Fiscalização de Transporte 
Concedido - SEMUTTRAN, matrícula nº 15780/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1936/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor GUSTAVO MACHADO, Assessor de Fiscalização de Transporte Concedido - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 15611/01, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1937/GAP/24. SUSPENDER r por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor RAPHAEL COSME DA SILVEIRA, Assessor de Fiscalização de Transporte 
Concedido - SEMUTTRAN, matrícula nº 13746/03, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1938/GAP/24. SUSPENDER r por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 01/08/2024 a 30/08/2024 do servidor MARCELO DA SILVA FERNANDES, Agente Administrativo - SEMUTTRAN, 
matrícula nº 7106/41, fixando o próximo período para 02/09/2024 a 01/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 1939/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 13/08/2024 a 27/08/2024 da servidora GABRIELLE CAMARA PECLY, Assessor de Apoio às Unidades Escolares -  
SEMED, matrícula nº 14546/01, fixando o próximo período para 18/11/2024 a 02/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 1940/GAP/24. EXONERAR o servidor SIDMAR ALVES DE OLIVEIRA, matrícula n° 13951/02, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
31/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1941/GAP/24. EXONERAR a servidora GABRIELLE CAMARA PECLY, matrícula n° 14546/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
31/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1942/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDY CORREA XAVIER, matrícula n° 14890/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
31/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1943/GAP/24. EXONERAR o servidor JACOB SANTOS DE SOUZA, matrícula n° 10241/05, do cargo em comissão 
de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
31/07/2024.  
 
PORTARIA Nº 1944/GAP/24. NOMEAR ARIANE DE SOUZA VENTURA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 01/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1945/GAP/24. NOMEAR GABRIELLE CAMARA PECLY, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 01/08/2024. 
 
PORTARIA Nº 1946/GAP/24. NOMEAR MARLI ASSIS LAURINDO, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 
Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/08/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 841/SEMAD/2024 MICHELLE SPERENDIO DA SILVA MOURA, ACS, SEMUS, matrícula 13258/01, 1.º  (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 27/10/2017 à 26/10/2022 de acordo com o 
processo nº 1738/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 842/SEMAD/2024 MARCO ANTONIO NASCIMENTO  DA SILVA, Auxiliar de enfermagem, SEMUS, matrícula 
6729/61, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 04/11/2009 à 03/11/2014 de 
acordo com o processo nº 7679/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 843/SEMAD/2024 LEILA DE ANDRADE OLIVEIRA , Psicóloga, SEMED, matrícula 12039/01, 1.º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 12/12/2014 à 11/12/2019 de acordo com o processo nº 
2476/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 844/SEMAD/2024 ULISSES GUALDI MOTA, Agente Administrativo, PGM, matrícula 12505/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2020 de acordo com o 
processo nº 2803/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 845/SEMAD/2024 JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, matrícula 4179/31, 1.º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 à 31/05/2024 de acordo com o processo nº 
2540/2019/03. 
 
PORTARIA Nº 846/SEMAD/2024 ANDREIA PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, SEMUS, matrícula 2536/41, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 26/02/2016 à 25/02/2021 de acordo com 
o processo nº 5345/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 847/SEMAD/2024 CLEONICE APOLINÁRIO RODRIGUES ESPÍNDULA, ASG, SEMED, matrícula 4220/01, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 13/07/2009 à 12/07/2014 de acordo com 
o processo nº 05/0479/2009. 
 
PORTARIA Nº 848/SEMAD/2024 BARBARA CARIOCA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula 12526/01, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 03/11/2015 à 02/11/2020 de acordo com 
o processo nº 4095/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 849/SEMAD/2024 CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, PII, SEMED, matrícula 4952/21, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 30/01/2016 à 29/01/2021 de acordo com 
o processo nº 0181/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 850/SEMAD/2024 NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, Auxiliar de recepção, PGM, matrícula 6635/41, 2.º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/06/2014 à 13/06/2019 de acordo com 
o processo nº 3125/2022/08. 
 
PORTARIA Nº 851/SEMAD/2024 MONICA FLORES RICK, Médico tisiologista, SEMUS, matrícula 6085/21, 2.º (segundo) mês(s) 
a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 21/10/2012 à 20/10/2017 de acordo com o processo nº 
1903/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 852/SEMAD/2024 VANESSA REIS GOMES SIMÕES, OE, SEMED, matrícula 12033/01, 2.º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 05/12/2014 à 04/12/2019 de acordo com o processo nº 
0563/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 853/SEMAD/2024 MARCIA FLAUSINO DOS SANTOS, PII, SEMED, matrícula 3578/52, 3.º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 31/12/2017 à 30/12/2022 de acordo com o processo nº 
1195/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 854/SEMAD/2024 EDNA PEREIRA MORENO DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 1531/82, 3.º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 22/03/2014 à 21/03/2019 de acordo com o processo nº 
2303/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 855/SEMAD/2024 SIMONE FLORENZANO MACIEL DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 11056/01, 3° (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 à 08/04/2018 de acordo com o 
processo nº 639/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 856/SEMAD/2024 JUSSARA DE OLIVEIRA BETTA, PII, SEMED, matrícula 1571/71, 3.º (terceiro) mês(s) a contar 
de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2019 à 13/03/2024 de acordo com o processo nº 
2210/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 857/SEMAD/2024 JANE BARBOSA DE SOUZA, Médico cardiologista, SEMUS, matrícula 5397/01, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 17/12/2001 à 16/12/2006 de acordo com o 
processo nº 2762/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 858/SEMAD/2024 VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA DOS SANTOS   , Agente Administrativo, SEMAS, 
matrícula 12242/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 27/04/2015 à 
26/04/2020 de acordo com o processo nº 3937/2021/09. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

PORTARIA Nº 859/SEMAD/2024 FABIO DE MELO LOVATI, Enfermeiro, SEMUS, matrícula 12166/01, 3.º (terceiro) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 17/04/2015 à 16/04/2020 de acordo com o processo nº 
2008/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 860/SEMAD/2024 JOSEANE LAGE ARDISSON, ACS, SEMUS, matrícula 12811/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar 
de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 
0637/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 861/SEMAD/2024 JUSSARA MARIA DO NASCIMENTO DE JESUS, ACD, SEMUS, matrícula 4323/01, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 13/08/2004 à 12/08/2009 de acordo com 
o processo nº 3459/2012/06. 
 
PORTARIA Nº 862/SEMAD/2024 ANA CLAUDIA MENEZES NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 
4772/41, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2015 à 13/03/2020 de 
acordo com o processo nº 3630/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 863/SEMAD/2024 VERONICA DA CUNHA ANDRADE SANTOS, PII, SEMED, matrícula 5761/41, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 08/02/2007 à 07/02/2012 de acordo com o 
processo nº 8450/2014/05. 
 
PORTARIA Nº 864/SEMAD/2024 FATIMA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO SILVA, ASG, SEMED, matrícula 3528/91, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 11/09/2007 à 10/09/2012 de acordo com o processo 
nº 1681/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 865/SEMAD/2024 EDNA DE OLIVEIRA, OE, SEMED, matrícula 10834/01, 2.º E 3.º (segundo e terceiro) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 30/09/2024,  referente ao período aquisitivo de 21/03/2018 à 20/03/2023 de acordo com o processo nº 
0448/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 866/SEMAD/2024 JUSCELINO OLIVEIRA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 1547/41, 2.º E 3.º (segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 30/09/2024,  referente ao período aquisitivo de 28/03/2019 à 27/03/2024 de acordo com o 
processo nº 0168/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 867/SEMAD/2024 IRMA DA SILVA RODRIGUES, PII, SEMED, matrícula 4745/71, 2.º E 3.º (segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 30/09/2024,  referente ao período aquisitivo de 07/04/2015 à 06/04/2020 de acordo com o 
processo nº 2008/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 868/SEMAD/2024 MARIA CRISTINA CAMACHO BRITO DE SOUSA, OE, SEMED, matrícula 11637/01, 1.º e 2.º 
(primeiro e segundo) mês(s) a contar de 01/07/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/05/2019 à 22/05/2024 de 
acordo com o processo nº 4578/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 869/SEMAD/2024 MICHELE ALVES JULIO, PII, SEMED, matrícula 4810/01, 1.º e 2.º (primeiro e segundo) mês(s) 
a contar de 01/08/2024 à 30/09/2024, referente ao período aquisitivo de 06/06/2000 à 05/06/2005 de acordo com o processo nº 
1318/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 870/SEMAD/2024 NILVANIA THEREZA DA SILVA DE MATTOS RODRIGUES, PII, SEMED, matrícula 3375/81, 5 
(cinco) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 17/04/2012 à 16/04/2017 e 17/04/2017 à 
16/04/2022 de acordo com o processo nº 00794/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 871/SEMAD/2024 TANIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 6511/01, 5 
(cinco) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 07/03/2009 à 06/03/2014 e 07/03/2014 à 
06/03/2019 de acordo com o processo nº 0827/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 872/SEMAD/2024 MARIA DA PENHA VIANA, PII, SEMED, matrícula 4795/31, 5 (cinco) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 26/05/2005 à 25/05/2010 e 26/05/2010 à 25/05/2015 de acordo com o 
processo nº 0388/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 873/SEMAD/2024 MARCIA DE BARROS BRANDI RAMOS, PII, SEMED, matrícula 3566/11, 5 (cinco) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 à 30/12/2002 e 31/12/2002 à 30/12/2007 de 
acordo com o processo nº 4546/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 874/SEMAD/2024 ANDREA DE OLIVEIRA PEREIRA, PII, SEMED, matrícula 3570/01, 5 (cinco) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 à 30/12/2002 e 31/12/2002 à 30/12/2007 de acordo com o 
processo nº 0842/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 875/SEMAD/2024 KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 2017/61, 5 (cinco) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 05/04/2010 à 04/04/2015 e 05/04/2015 à 04/04/2020 de 
acordo com o processo nº 7984/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 876/SEMAD/2024 RAQUEL RODRIGUES DE PAULA DO NASCIMENTO, Secretario Escolar, SEMED, matrícula 
11547/01, 3 (três) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/10/2024, referente ao período aquisitivo de 28/03/2014 à 27/03/2019 de 
acordo com o processo nº 2708/2024-E. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 877/SEMAD/2024 IVONETE RODRIGUES DE SOUZA, ASG, SEMUTER, matrícula 5588/31, 3 (três) mês(s) a 
contar de 01/08/2024 à 31/10/2024, referente ao período aquisitivo de 22/01/2017 à 21/01/2022 de acordo com o processo nº 
1932/2021/08. 
 
PORTARIA Nº 878/SEMAD/2024 SHEILA SILVA DE LIMA COSTA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 5765/71, 3 (três) 
mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/10/2024, referente ao período aquisitivo de 08/02/2017 à 07/02/2022 de acordo com o processo 
nº 0525/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 879/SEMAD/2024 MARIA ELIZABETH PEREIRA DOS SANTOS, ASG, SEMED, matrícula 4074/61, 3 (três) mês(s) 
a contar de 01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 13/05/2019 à 12/05/2024 de acordo com o processo nº 
0112/2020/05. 
 
PORTARIA Nº 880/SEMAD/2024 LUCIANA SANTOS DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 4809/71, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 06/06/2015 à 05/06/2020 de acordo com o processo nº 9079/2015/05. 
 
PORTARIA Nº 881/SEMAD/2024 OSMAR VITOR DE CASTRO, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 4182/31, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 02/06/2019 à 01/06/2024 de acordo com o processo nº 2124/2021/29. 
 
PORTARIA Nº 882/SEMAD/2024 ILCEIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ASG, SEMED, matrícula 3353/71, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 17/03/2007 à 16/03/2012 de acordo com o processo nº 1510/213/05. 
 
PORTARIA Nº 883/SEMAD/2024 DILMA MASCENA BEZERRA VIANA, Inspetor de Disciplina, SEMED, matrícula 3867/91, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 28/01/1999 à 27/01/2004 de acordo com o 
processo nº 2460/2011/05. 
 
PORTARIA Nº 884/SEMAD/2024 ELIZEU DA ROCHA FARIAS, Armador, SEMOB, matrícula 7258/31, 1.º e 2.º (primeiro e 
segundo) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 30/09/2024,  referente ao período aquisitivo de 21/11/2010 à 20/11/2015 de acordo com 
o processo nº 0655/2012/20. 
 
PORTARIA Nº 885/SEMAD/2024 MARY ELIZABETH CAETANO BASTOS, Técnico em enfermagem, SEMUS, matrícula 
12064/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 16/01/2015 à 15/01/2020 
de acordo com o processo nº 1052/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 886/SEMAD/2024 ZENILDA LEMOS MINEIRO, PII, SEMED, matrícula 4607/81, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/08/2024,  referente ao período aquisitivo de 11/02/2000 à 10/02/2005 de acordo com o processo nº 4834/2011/05. 
 
PORTARIA Nº 887/SEMAD/2024 JOSÉLIA FONSECA DE PADUA, ASG, SEMED, matrícula 3869/51, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 22/01/2004 à 21/01/2009 de acordo com o processo nº 05/0394/2004. 
 
PORTARIA Nº 888/SEMAD/2024 ANA CRISTINA SILVA TENORIO , PII, SEMED, matrícula 5864/51, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 24/04/2002 à 23/04/2007 de acordo com o processo nº 0440/2012/05. 
 

PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 6730/01 
____________________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 889/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VIVIAN DE 
AGUIAR, Professor II, Matrícula 15151/01 SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 09/07/2024 a 22/07/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 4336/2024. 
 
PORTARIA N° 890/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) JORGE LUIZ DA 
COSTA, Vigia, Matrícula 6642/71, SEMUSOP, por 07 (sete) dias a contar de 14/07/2024 a 20/07/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 4289/2024. 
 
PORTARIA N° 891/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ALTER 
RODRIGUES ELVAS CORDEIRO, Professor, Matrícula 11732/01, SEMED, por 06 (seis) dias a contar de 24/07/2024 a 
29/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3064/2024. 
 
PORTARIA N° 892/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) AMANADA KELLY 
DE ARAUJO CRUZ, Professor II, Matrículas 15644/01 e 15900/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/07/2024 a 
04/08/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3934/2024. 
 
PORTARIA N° 893/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA o(a) 
servidor(a) ALINE CAETANO COSTA FERREIRA, Professor I, Matrícula 11259/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
25/07/2024 a 23/08/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3568/2024. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

PORTARIA N° 894/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) NATHALIA DE SOUZA BARBOSA MORAIS, Assistente Social, Matrícula 12256/01, SEMAS, por 17 (dezessete) 
dias a contar de 14/07/2024 a 30/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
N°4280/2024. 
 
PORTARIA N° 895/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) GEÓRGIA ELISA 
NEVYR RIBEIRO DE ALMEIDA JUVENAL, Técnico de Enfermagem, Matrícula 12054/01, SEMUS, por 13 (treze) dias a contar 
de 11/07/2024 a 23/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°4202/2024. 
 
PORTARIA N° 896/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSELANE DE 
FREITAS DA SILVA, Professor II, Matrícula 2011/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 26/07/2024 a 23/09/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°513/2024. 
 
PORTARIA N° 897/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SUZANA 
RODIGUES CAVALCANTE, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 4276/51, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 11/07/2024 a 
09/08/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº4267/2024. 
 
PORTARIA N° 898/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARCIA LAZARI 
ALVES FRANÇA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 2562/31, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 15/07/2024 a 
13/08/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº4127/2024. 
 
PORTARIA N° 899/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) FLAVIA CRISTINA 
BARBOSA CAMARGO, Professor II, Matrícula 6060/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 21/07/2024 a 19/08/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 4317/2024. 
 
PORTARIA N° 900/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) DANIELLE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA, Professor, Matrícula 11737/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a 
contar de 29/06/2024 a 28/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 
4209/2024. 
 
PORTARIA Nº 901/SEMAD/2024. ARQUIVO O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº3697/2024. PELO NÃO COMPARECIMENTO 
do servidor ROBSON AZEVEDO PIMENTEL, Médico, matrícula 5441/01.SEMUS, à perícia médica em 16/07/2024, não 
fazendo jus a prorrogação da Licença para Tratamento de Saúde, a contar de 16/07/2024. Após esse período o requerente 
deverá retornar ao trabalho. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 5498/2023/05 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, às fls. 335/349 c/c fls. 346, com base no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 380/382, e da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 409/434 - 
Parecer Referencial PGM nº 001/2024, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, e 
AUTORIZO a contratação de empresa especializada para prestação do serviço de apólice de seguro de 09 (nove) veículos da frota 
de veículos da Prefeitura Municipal de Queimados, de uso exclusivo da Secretaria Municipal de Educação – SEMED para o 
atendimento do transporte de alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Queimados, conforme condições, quantidades 
exigências e especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. HOMOLOGO a valor anual de R$ 22.000,00 
(vinte e dois mil reais) para a despesa, e ADJUDICO à Empresa GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ nº 90.180.605/0001-02, 
conforme Mapa de Adjudicação, às fls. 232. 
 
Processo nº 2890/2024-05-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, ID nº.74/75, no parecer da Assessoria 
Técnica de Controle Interno  - SEMED, ID nº63, e atendimento ao Parecer Referencial PGM nº 01/2024, ID nº69, RATIFICO a 
dispensa de licitação, na forma do artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, c/c Parecer Normativo PGM nº 001/2021, AUTORIZO 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais personalizados, como: troféus, medalhas, placas e balões 
para premiação em projetos educacionais organizados e promovidos pela Secretaria Municipal de Educação de Queimados - 
SEMED, conforme condições, especificações e quantidades estimadas e exigências constantes no Termo de Referência, ID nº5 e 
seus anexos. HOMOLOGO o valor total de R$ 8.110,25 (oito mil cento e dez reais e vinte e cinco centavos) para a despesa. 

ADJUDICO em favor da Empresa D'COLAR GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA.,  CNPJ  16.640.717/0001-38, conforme Mapa de 
Adjudicação, ID nº 51. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
Matrícula 14231/04 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
ATO  Nº 012/SEMDEC/24, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 
 
CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe 
sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; 
autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 
2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996; e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 
horas - versão 2ª - monitoramento de eventos climáticos e acionamento do plano de chamadas; 
 
CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação 
de Equipe de Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1.470/18, de 29 
de novembro de 2018; 
 
CONSIDERANDO Capitulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO 
SECRETÁRIO nº 008 de 11 de maio de 2020, publicado no DOQ Nº. 810 – Terça - feira, 12 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 56. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão 
CHARLIE e Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do ECHO do Departamento de Operações e da Divisão de 
Atendimentos as emergências. 
 
Art. 2º – Compete às alas de plantão 24 horas, realizar o monitoramento das condições climáticas, com repasse de informações, 
sendo: 
 
I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da 
precipitação e a cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m); 
caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o 
Operador deve informar ao Coordenador de equipe de plantão 24 horas para repasse do informe no grupo operações. 
 
II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de 
leitura pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 
 
II – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de 
precipitação. 
 
Art. 3º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 
 
I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 
II – INEA – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501) 
III –– INMET (https://portal.inmet.gov.br/); 
IV – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 
V – CEMADEN-RJ – GRID LAB  
(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 
VI – CEMADEN-BR 
(http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ) 
VII  – http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  
VIII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 
 
Art. 4º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 
 
Art. 5º O repasse de informações de MONITORAMENTO METEOROLOGICO, assim como o acionamento das sirenes ficam a 
cargo de comando e controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências, sendo repassado através 
da rede social da SEMDEC 
 
Facebook  
https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/  
 
Instagram  
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/  
 
 Art. 6º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e 
Alertas de Desastres – com cadastro através de envio de SMS para: 
Número: 40199 com o CEP da residência do munícipe.  
 

https://www.redemet.aer.mil.br/
https://alertas2.inmet.gov.br/36501
https://portal.inmet.gov.br/
https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar
http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp
http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ
http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php
http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/
https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

Art. 7º - Tornar público o ATO MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do mês 
de AGOSTO de 2024, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e 
Plantão DELTA. 
 
 
Art. 8º - O acionamento do Plantão 24 horas é realizado da seguinte forma: 
 
I – Telefones:  2665-6321 / 21 98632-0219  
 
II - Atendimento Presencial na Base Operacional, no endereço: 
 
Rua R, S/N - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-552;   
Coordenadas: -22.702781, -43.566477; 
Atalho Waze: https://waze.com/ul/h75cnbe5f3  
Atalho Google: https://maps.app.goo.gl/ZUvqUEcr2qKe8eAY8 
Acesso pela Principal do CIEP 396, Luiz Peixoto. 
 
Art. 9º - Esse BOLETIM entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/02 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 

 

Ato 008/CME/2024 - Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Educação  

 

Público-alvo: Conselheiros(as) do CME  
Data:  09 de agosto de 2024 
Horário: 10 horas  
Local: Sala dos Conselhos na Sede da Secretaria Municipal de Educação (em formato híbrido) 
Endereço:  Rua Papagaio, 732 – Vila Pacaembu – Queimados – RJ 
Pauta:  

1. Resposta a Ofício Gabinete Secretário; 
2. Apresentação de novo representante no CME; 
3. Indicação de membro para Comissão do PMPI. 
 

Rosemar Carvalho Seixas Lima 
Presidente do CME 

 
 

https://waze.com/ul/h75cnbe5f3
https://maps.app.goo.gl/ZUvqUEcr2qKe8eAY8


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO Nº76/CADEP/24, DE 31 DE JULHO DE 2024. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021. 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 

 
Deivid Batista da Silva  
Elysa de Almeida Alves 

Luciana Alves Figueiredo da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

ATO Nº76/JARI/24, DE 31 DE JULHO DE 2024. 

A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da 
JARI;                                                                                                            

                                                                                                                                                     RESOLVE: 

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

 

 

CADEP SESSÃO DIA 15/07/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000373/2024 Q28593178 JORDANA DOS SANTOS MARTINS INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 1707/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000374/2024 Q28593383 RAYANE LEAL DE FREITAS VIEIRA  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 19/07/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000381/2024 Q28590812 CARLOS ANDRE SILVA GONÇALVES  INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 22/07/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000382/2024 Q28593354 SIDNEI CLEMENTE  INDEFERIDO 

E09/000391/2024 Q28593386 MARCELO MARÇAL DIAS INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 24/07/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000392/2024 Q28593336 WEMERSON JUNIO FERNANDES DA SILVA  INDEFERIDO 

E09/000404/2024 Q28590337 LUCIANO DOS ANJOSMENDES INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO DIA 26/07/2024 

Nº PROCESSO 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 
NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000401/2024 Q28593194 JEANE DE MELO SENNA PIRES INDEFERIDO 

E09/000403/2024 Q28593448 LUIS CLAUDIO MIGUEZ MACHADO INDEFERIDO 

E09/0004092024 Q28592983 MATHEUS CRISTIAN DA SILVA  INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 

Renata Moreira da Silva  

Presidente da Jari 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Portaria nº. 026/24.  
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Katia Aparecida da Silva Zago 
Souza, tendo em vista o que consta no processo nº. 203/2023/15, com fundamento no Art. 6° da EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º 
da CRFB/88, matrícula nº. 3104/61, ocupante do cargo de Professor II, MAG I, Nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal 
de Educação de Queimados, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG I, nível Q, artigo 6° e 11°, §2º da Lei nº 299/98................................R$ 3.597,18  
Gratificação por tempo de serviço, 45%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 1.618,73 
Gratificação da Educação, 30% art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22............................................R$ 1.079,15 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.....................................................................................R$ 719,44 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 7.014,50 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
Publicada no DOQ n°. 121 de 01/07/2024 e republicada em razão de erro material. 
 
 

JARI SESSÃO DIA 15/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000368/2024 Q28590842 THIAGO DOS SANTOS REZENDE  INDEFERIDO 

E09/000367/2024 Q28590824 AURELINA JULIANA DE SOUZA SANTOS  INDEFERIDO 

E09/000366/2024 Q28593372 JULIO CESAR SIQUEIRA DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 17/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000365/2024 Q28593223 VICTOR HUGO SILVA LEMOS DA PAZ INDEFERIDO 

E09/000325/2024 Q28590069 JUDA CORDEIRO ALEXANDRE INDEFERIDO 

E09/000373/2024 Q28593178 JORDANA DOS SANTOS MARTINS  DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 19/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000374/2024 Q28593383 RAYANE LEAL DE FREITAS VIEIRA  DEFERIDO 

E09/000381/2024 Q28590812 CARLOS ANDRÉ SILVA GONÇALVES  DEFERIDO 

E09/000382/2024 Q28593354 SIDNEI CLEMENTE  DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 22/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000391/2024 Q28593386 MARCELO MARÇAL DIAS  INDEFERIDO 

E09/000392/2024 Q28593336 WEMERSON JUNIO FERNANDES DA SILVA  DEFERIDO 

E09/000404/2024 Q28590337 LUCIANO DOS ANJOS MENDES  DEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 24/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000401/2024 Q28593194 JEANE DE MELO SENNA PIRES  DEFERIDO 

E09/000403/2024 Q28593448 LUIS CLAUDIO MIGUEZ MACHADO  INDEFERIDO 

E09/000409/2024 Q28592983 MATHEUS CRISTIAN DA SILVA  INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 26/07/2024 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000273/2024 Q28579406 MARCELO BONFIM DA CRUZ  INDEFERIDO 

E09/000272/2024 Q28589599 THIAGO JOSE GUERREIRO AREAS DOS ANJOS  INDEFERIDO 

E09/000271/2024 Q28592067 THIAGO JOSE GUERREIRO AREAS DOS ANJOS  INDEFERIDO 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

Portaria nº. 028/24. 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao servidor Álvaro 
Luiz Magalhães de Azevedo, tendo em vista o que consta no processo nº. 41/2024-E, com fundamento no Art. 6º da EC nº 
41/2003, matrícula nº. 5445/31, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral, SUP 4, Nível M, lotado na SEMUS – Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Médico Clínico Geral, SUP 4, nível M, artigo 10°, §5º da Lei 299/98............................R$ 6.775,62  
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 2.371,47 
Total dos proventos de aposentadoria:............................................................................................................................R$ 9.147,09 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

  13ª SESSÃO ORDINÁRIA – 02 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº117/2024 PROCESSO/CMQ: 114/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada obra de manutenção e recuperação da rede de esgoto localizada na Rua Santarém em 
frente ao número 1116, no Bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº118/2024 PROCESSO/CMQ: 115/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada mutirão de limpeza na rua bela, com uso de máquina patrol, roçadeira e equipe de 
iluminação pública no morro azul”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº119/2024 PROCESSO/CMQ: 116/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada a implantação de redutores de velocidade na Estrada do Rio Douro próximo a Igreja 
Assembleia de Deus em frente a Escola Cledon Cavalcante e na curva antes de chegar na ponte do rio Quebra-Coco”. 
 

          14ª SESSÃO ORDINÁRIA – 03 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº120/2024 PROCESSO/CMQ: 117/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica a construção de uma escada ligando a Rua Taciano Manacá a Rua Ibotirama no Bairro do Carmo”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº121/2024 PROCESSO/CMQ: 118/2024 
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão na Rua Taciano Manacá e Rua Ibotirama com o uso de patrol, equipe de 
capina, retroescavadeira, roçagem no Bairro do Carmo”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº122/2024 PROCESSO/CMQ: 119/2024   
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública na Rua Taciano Manacá e Rua Ibotirama no Bairro do 
Carmo”. 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº123/2024 PROCESSO/CMQ: 120/2024     
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública na Rua Avaí e Rua Moscou no Bairro Vila Central”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº124/2024 PROCESSO/CMQ: 121/2024    
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública e poda de árvore na Rua Ametista no Bairro Piabas” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº125/2024 PROCESSO/CMQ: 122/2024     
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza na Rua Avaí e Rua Moscou, com o uso de máquina patrol, 
retroescavadeira e equipe de roçagem no Bairro Vila Central”. 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09 DE ABRIL 2024 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº126/2024  PROCESSO/CMQ: 123/2024     
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA  
Assunto: “Indica que seja feita a operação tapa buraco na Rua F, aproximadamente na altura do número 1533, situada 
no Bairro Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº127/2024 PROCESSO/CMQ: 124/2024      
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma, bem como a implantação de aparelhos de ginástica para as pessoas de 
terceira idade na Praça situada entre a Avenida Dr. Pedro Jorge e a Estrada HiIda Alves Pinheiro, no bairro Roncador”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº128/2024 PROCESSO/CMQ: 125/2024       
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza nas seguintes Ruas: Rua do Futuro, Beco Futuras, Rua Sono, 
Rua Bela, Rua Bagda e Rua Belmonte, todas situadas no Morro Azul, no Bairro Vila do Tinguá”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº129/2024 PROCESSO/CMQ: 126/2024         
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma com implantação de academia da terceira idade na praça entre a Avenida 
Dr. Pedro Jorge e Rua Jair em frente ao antigo Colégio Municipal Allan Kardec”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº130/2024 PROCESSO/CMQ: 127/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a implantação de postes com iluminação, bem como a obra de saneamento básico e 
pavimentação na Rua Itaquatiá, situada no Bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº131/2024 PROCESSO/CMQ: 128/2024             
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma com implantação de brinquedos comuns e adaptados para crianças, na Praça 
entre a Avenida Dr. Pedro Jorge e Rua Voluntários da Pátria”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº132/2024 PROCESSO/CMQ: 129/2024               
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: ”Indica que seja realizado mutirão de limpeza, bem como pintura de meios-fios nas seguintes ruas:      Rua 
Hadock Lobo, Rua Santo Cristo, Rua Honório Gurgel e Rua Magalhães Bastos, todas situadas no bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº133/2024 PROCESSO/CMQ: 130/2024               
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: ”Indica que seja feita a operação tapa buraco nas Ruas: Nédio Figueira, Dr. Saavedra e Professor Meirelles, em 

todas as suas respectivas extensões, situadas no bairro Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº134/2024 PROCESSO/CMQ: 131/2024              
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feito o serviço de saneamento básico e pavimentação asfáltica na Rua Comandante Eduardo 
Souza, situada no bairro Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº135/2024 PROCESSO/CMQ: 132/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a obra de recapeamento na Rua Belmonte, situada no bairro Paraíso”. 
 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA – 10 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº136/2024 PROCESSO/CMQ: 133/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o serviço de limpeza da Rua Alesia dos Santos Nascimento, em toda sua extensão, situada no Bairro 
Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº137/2024 PROCESSO/CMQ: 134/2024            
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a obra de asfaltamento da Rua Nilda Lima, em toda a sua extensão, situada no Bairro do Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº139/2024 PROCESSO/CMQ: 135/2024              
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a obra de recapeamento na Avenida Dr. Pedro Jorge, em toda sua extensão”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº140/2024 PROCESSO/CMQ: 136/2024               
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica a construção de uma academia da terceira idade, na esquina da Rua Bananal com Rua Icaraí no Bairro 
Vila Guimarães”. 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº141/2024 PROCESSO/CMQ: 137/2024                
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica o uso de patrol e brita corrida nas Ruas: Elizeu Cleres, Márcia Ângela, Turiaçu, Aranã, Nossa Senhora do 
Rosário, Projetada 1, Projetada 2, Projetada 3, Projetada 4 e Projetada 5, no Bairro Três Fontes”. 

 
17ª SESSÃO ORDINÁRIA – 16 DE ABRIL 2024 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº142/2024 PROCESSO/CMQ: 138/2024                 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a limpeza, retirada de lixo e manutenção de todas as praças do Município periodicamente pelo prazo 
máximo de 30 dias”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº143/2024 PROCESSO/CMQ: 139/2024     
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a reforma, revitalização e adequação da Praça Alice dos Anjos Pacheco, com quadra poliesportiva, 
localizada na Estrada Ilda Alves Pinheiro situada no bairro Luiz de Camões”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº144/2024 PROCESSO/CMQ: 140/2024       
Autor: VER. JEFFERSON DIAS  
Assunto: “Indica na forma regimental, determinar ao setor competente a instalação de rede de manilhamento de águas 
pluviais na Rua Tupã no bairro Ipanema – Queimados”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº145/2024 PROCESSO/CMQ: 141/2024        
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza na Rua São Joaquim, equipe com máquina patrol, retroescavadeira 
e roçagem, no Bairro Santo Expedito”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº146/2024 PROCESSO/CMQ: 142/2024          
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja elaborado com urgência um Projeto de Infraestrutura, para o Bairro Santo Expedito, 
contemplando obra de captação de águas fluviais, pavimentação e asfalto para toda a região”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº147/2024 PROCESSO/CMQ: 143/2024            
Autor: Ver. Antônio Almeida 
Assunto: “Indica que seja elaborado com urgência um Projeto de Infraestrutura, para o Bairro Meu Ranchinho, 
contemplando obra de captação de águas fluviais, pavimentação e asfalto para toda a região”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº148/2024 PROCESSO/CMQ: 144/2024              
Autora: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja feito a implantação de redutores de velocidade na Rua Hernani, esquina com a Rua João 
Riboura, no Bairro Vila do Tinguá”. 
 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17 DE ABRIL 2024 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº149/2024 PROCESSO/CMQ: 145/2024               
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de uma Quadra Poliesportiva com equipamentos para jovens e idosos no 
Bairro Tricampeão”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº150/2024 PROCESSO/CMQ: 146/2024               
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de uma creche no Bairro Tricampeão”. 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº151/2024 PROCESSO/CMQ: 147/2024               

Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de um espaço de aprendizagem infantil e brinquedoteca para crianças, 
adolescentes e pessoas com deficiência no Bairro Tricampeão”. 

_______________________________________________________________________________ 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA – 22 DE MAIO 2024 
 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº160/2024 PROCESSO: CMQ 156/2024 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
Assunto: “Indica na forma regimental, determinar ao setor competente a colocação de lixeiras no entorno da praça Dr. 
Rubens de Lima (Praça dos Eucaliptos) e em áreas adjacentes, no Centro”. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº161/2024 PROCESSO: CMQ 157/2024 
Autor: Ver. Antônio Almeida  
Assunto: Indica a construção de uma creche no bairro Santo Expedito neste Município. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº162/2024 PROCESSO: CMQ 158/2024 
Autor: Ver. Antônio Almeida  
Assunto: Indica a construção de uma creche no bairro Piabas neste Município. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº163/2024 PROCESSO: CMQ 159/2024 
Autor: Ver. Antônio Almeida  
Assunto: Indica a construção de uma praça com brinquedos e área de convivência no bairro Santo Expedito neste 
Município. 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA – 28 DE MAIO 2024 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº164/2024 PROCESSO: CMQ 183/2024 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: Indica a implantação de intérprete de libras nas escolas, bem como nos postos de saúde do Município de 
Queimados. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº165/2024 PROCESSO: CMQ 184/2024 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: Indica a criação de lei municipal que tenha como objetivo autorizar a presença de fotógrafos profissionais 
durante partos realizados pelo Sistema Único de Saúde (SUS).  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº166/2024 PROCESSO: CMQ 160/2024 
Autor: Ver. JÚLIO BOI 
ASSUNTO: Indica a construção de uma escola municipal, no Bairro Jardim Queimados. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº167/2024 PROCESSO: CMQ 161/2024 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
ASSUNTO: Indica determinar ao setor competente a (Re)Implantação de Banheiros Públicos n(o)s Centro(s)do município 
de Queimados, um na Rua Elói Teixeira e outro na Avenida Irmãos Guinle, localizados próximos a Estação Ferroviária. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº168/2024 PROCESSO: CMQ 162/2024 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
Assunto: Indica á LIMPEZA E RETIRADA DE LIXO, ENTULHO E OUTROS MATERIAIS na Rua do Manoel Luís Dos Santos, 
em toda a sua extensão, localizados no Bairro Vila do Tinguá- Queimados. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº169/2024 PROCESSO: CMQ 163/2024 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
Assunto: Indica a manutenção da Rua Itambi, no Bairro Santa Rosa, através da passagem da Máquina Motoniveladora e 
Colocação de Cascalho. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº170/2024 PROCESSO: CMQ 164/2024 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS  
Assunto: Indica a Restauração e Revitalização do local de atendimento dos serviços sociais da unidade Centro de 
Referência da Assistência Social Custódio de Souza Caravana Filho- CRAS Valdariosa, localizado na Rua Juno, n°73- 
Valdariosa. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº171/2024 PROCESSO: CMQ 173/2024 
Autora: Ver. CÍNTIA BATISTA  
Assunto: Limpeza Urbana de todo Bairro Pacaembu, localizado no Município de Queimados/RJ 

 
28ª SESSÃO ORDINÁRIA – 29 DE MAIO 2024 

EXPEDIENTE 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 172/2024 PROCESSO: CMQ 165/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica a roçagem, pintura dos meios fios e retirada de entulho das ruas: Emília, Antônio Grande, Alegrete e Juiz 
De Fora, ambas no Bairro Valdariosa no Município de Queimados. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 173/2024 PROCESSO: CMQ 166/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica a implantação de redutores de velocidade, (Quebra Molas) ao longo das ruas Vereador Jose Virgílio Do 
Prado- Vila Nascente Em Queimados/ RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 174/2024 PROCESSO: CMQ 167/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica o patrolamento de diversas ruas do bairro Santo Expedito no Município de Queimados/ RJ. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 175/2024 PROCESSO: CMQ 168/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica operação tapa buraco na Olegário Dias, próximo a Dutra (Ponto Da Pedra), no Bairro Valdariosa no 
Município de Queimados. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 176/2024 PROCESSO: CMQ 169/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica a operação tapa buraco na rua Emília no Bairro Valdariosa no Município de Queimados/RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 177/2024 PROCESSO: CMQ 170/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica a operação de iluminação pública no Bairro Santo Expedito em Queimados/RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 178/2024 PROCESSO: CMQ 171/2024 
Autor: Ver. LINCON SPERENDIO 
Assunto: Indica a roçagem e capinagem da Avenida Beira Rio ( prox: a ponte do Murílio ), entre o Bairro Santa Eugenia e 
Valdariosa no Município de Queimados. 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA – 05 DE JUNHO 2024 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº 179/2024 PROCESSO: CMQ 185/2024 
Autor: ANA LUZ 
Assunto: "Indica que seja feito obra de saneamento básico, rede de esgoto e bueiros na Rua Figueira de Melo, na altura 
do nº11 - Bairro Paraíso." 

31ª SESSÃO ORDINÁRIA – 11 DE JUNHO 2024 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº180/2024 PROCESSO CMQ: 186/2024 
Autor: Thomas da Padaria  
Assunto: Indica a inclusão do curso da Manobra de Heimlich nos hospitais e maternidades situados no Município de 
Queimados. 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA – 12 DE JUNHO 2024 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº181/2024 PROCESSO CMQ: 190/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica a pavimentação da Rua Roraima Nº 04 até o Nº26 no Bairro Flesman - Queimados/Rj. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº182/2024 PROCESSO CMQ: 191/2024 
Autor: Lincoln Sperendio 
Assunto: Indica o patrolamento da Rua Nilson no Bairro Flesman- Queimados/ RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº183/2024 PROCESSO CMQ: 192/2024 
Autor: Antônio Almeida  
Assunto: Indica a construção de uma creche no Bairro Meu Ranchinho - Queimados/ RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº184/2024 PROCESSO CMQ: 193/2024 
Autor: : Antônio Almeida 
Assunto: Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública em toda extensão da Rua Olegário Dias e nas ruas 
secundárias no Bairro Santo Expedito - Queimados/ RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº185/2024 PROCESSO CMQ: 194/2024 
Autor: Antônio Almeida 
Assunto: Indica que seja realizada a extensão da cobertura da unidade do programa estratégia da família da unidade do 
Bairro Santo Expedito, até o Bairro Meu Ranchinho - Queimados/ RJ. 
 
Processo nº 01/132/2024. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados/RJ, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 72, 
inciso VIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade 
competente, a Dispensa de Licitação de nº 003/2024, oriunda do Processo Administrativo de nº 01/132/2024, tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS E 
FERRAMENTAS PRÓPRIAS, DOS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
Outorgando, assim, a contratação da empresa HOSANA SERVICE E COMMERCE LTDA, sob CNPJ n.º 27.276.321/0001-70, 
sediada na Rua Joao Anselmo, nº 210 - Loja, bairro Paiol, Guapimirim - RJ, por intermédio de sua Representante Legal Kelly 
Moura Kontoyannopoulos, Portadora da Carteira de Identidade nº 13xxxxxx-9, CPF nº 091.xxx.xxx-90, tendo sua contratação 
autorizada, por 06 (seis) meses, pelo valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 143 – Quarta-Feira, 31 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 069/CM/2024. EXONERAR a servidora BRUNA VIRGÍNIO SOUSA BOLDRINO, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 31/07/2024. 

 

PORTARIA Nº 070/CM/2024. EXONERAR a servidora CECÍLIA FONSECA VIEIRA DOS SANTOS, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCI, a contar de 31/07/2024. 

 

PORTARIA Nº 071/CM/2024. EXONERAR a servidora MARIA EDUARDA THIERS LOMBONE, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 31/07/2024. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 
 


	ATO Nº76/CADEP/24, DE 31 DE JULHO DE 2024.
	ATO Nº76/JARI/24, DE 31 DE JULHO DE 2024.
	A Junta Administrativa de Recurso de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99;
	Portaria nº. 026/24.
	Portaria nº. 028/24.

	REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
	13ª SESSÃO ORDINÁRIA – 02 DE ABRIL 2024
	14ª SESSÃO ORDINÁRIA – 03 DE ABRIL 2024
	15ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09 DE ABRIL 2024
	16ª SESSÃO ORDINÁRIA – 10 DE ABRIL 2024
	17ª SESSÃO ORDINÁRIA – 16 DE ABRIL 2024
	18ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17 DE ABRIL 2024
	_______________________________________________________________________________
	REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
	26ª SESSÃO ORDINÁRIA – 22 DE MAIO 2024
	27ª SESSÃO ORDINÁRIA – 28 DE MAIO 2024
	28ª SESSÃO ORDINÁRIA – 29 DE MAIO 2024
	32ª SESSÃO ORDINÁRIA – 12 DE JUNHO 2024



